

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with columns: Prowincja, Rocznie, Półrocznie, Kwartalnie, Miesięcznie. Lists subscription rates for various regions like Prusya, Galicja, etc.

Od Wydawnictwa.

Wobec zbliżającego się nowego półroczu upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, Rynek Główny Nr. 17 w oficynie.

W Administacji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie 'Ruch' po cenie dla prenumeratorki Nowej Reformy bardzo znacznej, bo o 1/2 część niższej.

W Administacji Nowej Reformy można prenumerować wychodzące we Lwowie pismo literackie 'Ruch' po cenie dla prenumeratorki Nowej Reformy bardzo znacznej, bo o 1/2 część niższej.

Kwestye włościańskie.

IV. Dla czego pomimo zniesienia pańszczyzny przed 40-stu blisko laty, pomimo równoczesnego uwłaszczenia włościan, pomimo zniesienia wszelkich ograniczeń, swobodę ruchu ekonomicznego kraj...

pujących - włościanin nasz, pominiwszy nie liczne stosunkowo wyjątki, dotychczas jest biednym, w całym tego słowa znaczeniu? Dla czego tak mało, w stosunku do 40 letniego okresu czasu, podniosła się skala potrzeb w włościan, tak mało wzrosły środki zaspokojenia tych potrzeb?

Żadna jednak z tych trzech, tendencyjnie zabarwionych opinii o krzesach włościańskich nie wyczerpuje przedmiotu, żadna nie prowadzi do celu, żadna nie może służyć za podstawę do napisania recepty na usunięcie biedy włościańskiej.

NOWA REFORMA

przyjaciół warunku miejscowego, i zapomocą przemysłu tego dążyć do ekonomicznego użytkowania zimowych miesięcy, w czasie których włościanin nasz bardzo mało a prawie nie nie zarabia - oto byłyby ważne zadania Kółek rolniczych, o których spełnienie pokusić się warto.

Służba zdrowia w gminach.

Nie jeden po przeczytaniu poprzedniego artykułu, który zamieściliśmy w poprzednim numerze, zapytał: dlaczego w Galicji, w której w 1884 roku zmarło 8834 osób, a w 1885 roku 12149, a niżej w roku poprzednim, wskutek czego cyfra śmiertelności w 1882 spadła na 55,9 w r. 1883 i doszła w r. 1884 do 33,6 na rok i tysiąc mieszkańców.

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy - Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryuku; - C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w oficynie.

życiowej mieszkawców i upośledzenie ich fizycznej konstytucji, do czego jeszcze powrócimy. Spokreślić się u nas można z rozumowaniem innego jeszcze rodzaju, mającym wszelkie pozory słuszności.

Nie ma błędniejszego nad to rozumowanie. Rozwój cywilizacyjny, wzrost nauk, sztuk i umiejętności - o tem nie trzeba zapominać - sam przez się stwarza zapory dla pomyślnego stanu zdrowia publicznego.

W takim szczególnym na posór kraju naszym, w którym widać się widać, że w Galicji, w której w 1884 roku zmarło 8834 osób, a w 1885 roku 12149, a niżej w roku poprzednim, wskutek czego cyfra śmiertelności w 1882 spadła na 55,9 w r. 1883 i doszła w r. 1884 do 33,6 na rok i tysiąc mieszkańców.

Z postępowaniem kultury i cywilizacji idzie zawsze straszny rozdział między bogatym i ubogim oraz zaostrzenie się walki o byt. Przy zdumiewających umysł ludzki machinacjach stają wyblądłe tłumy skrofulicznych, w fabrykach i na łanach rozlegają się zżółczenia i bolesne westchnienia, od dobroczynności publicznej i prywatnej domagają się pomocy całe warstwy ludności, wśród największych dostatków ludzie umierają z głodu, lub wynędziałe niemowlęta, jakby żywe trupki, wiszą u wysychłych piersi swych matek.

Wielkie powodzenie przyniosło z sobą w Galicji, w której widać się widać, że w Galicji, w której w 1884 roku zmarło 8834 osób, a w 1885 roku 12149, a niżej w roku poprzednim, wskutek czego cyfra śmiertelności w 1882 spadła na 55,9 w r. 1883 i doszła w r. 1884 do 33,6 na rok i tysiąc mieszkańców.

postęp umiejętności i rozwój techniki, przemysłu i handlu, daje nam w ręce cały szereg nowych urządzeń ku ochronie publicznego zdrowia.

Można być narodem cywilizowanym, posiadać sławy pełne dzieje, szczyścić się arcydziełami literatury i sztuki, można imponować światu odkryciami naukowymi i wynalazkami technicznymi, celować notami towarzyskimi i wytwornymi obyczajami, a mimo to być narodem niedolnym fizycznie, słabowitym i wątłym, wystawionym na strome zniechanie się śmierci. Takim narodem my jesteśmy z tą atoli różnicą, wynika z wadliwego socjalnego ustroju, że cywilizacja jest w rzeczywistości jedną naczelną warstwą społeczną. U nas obok wzniosłego umysłu stoi ciemnota i przesąd, obok telefonu i mikrofonu leżą stopy gniącego nawozu, przy wykwinym pałacu stoi kurna chata lub brudna żydowska karczma, obok wreszcie sportaśkiej stajni wycięgowej śmierzcząca izba, w której inwentarz z ludźmi zamieszkuje.

Niech cyfry same za siebie mówią: Z 1000 mieszkańców zmarło na rok: w latach: w Szwecji: w Rosji: 1791-1800 25-4 20-0 1801-1810 20-4 20-0 1811-1820 25-8 23-5 1821-1830 23-6 32-5 1831-1840 22-8 35-7 1841-1850 20-6 36-0 1851-1860 21-7 35-5 1861-1870 20-2 37-0 W r. 1882 17-7 39-0

Na potwierdzenie tego wszystkiego, cośmy powiedzieli, przytoczamy pogląd na śmiertelność dwóch krajów, na skrajnych pod względem sanitarnym stojących stanowiskach, a mianowicie Szwecji, gdzie asanizacja wsi jest przedmiotem szczególnej troskliwości państwa i gmin - i Rosji, gdzie pod względem 'leczenia' co już zrobiono, a dla odzrowotnienia, to jest ochrony zdrowego człowieka od chorób i przedwczesnej śmierci, nie w rzeczywistości się nie czyni, podobnie jak i w naszej Galicji.

Niech cyfry same za siebie mówią: Z 1000 mieszkańców zmarło na rok: w latach: w Szwecji: w Rosji: 1791-1800 25-4 20-0 1801-1810 20-4 20-0 1811-1820 25-8 23-5 1821-1830 23-6 32-5 1831-1840 22-8 35-7 1841-1850 20-6 36-0 1851-1860 21-7 35-5 1861-1870 20-2 37-0 W r. 1882 17-7 39-0

Do światła!

Powieść z piętnastego wieku napisał Wincenty Kapacki.

IV. Nieduany geschäft Bruder Kuna. Teraz dopiero biedna Jadwiga doznała całej srogości losu.

Zaczerpnąwszy z Kastalskich źródeł, musiała się poić żółcią, podawana hojnie przez gburowaną dłoń ojca. Wzniecona przez chwilę na wyżyny parnosowych stopni, spadała znow do błota popamiętanych, co ją pograżały w kałużę cierpień.

Dla żony zwykle powolny, stał się od niej-kiego czasu tyranem i porwał się do bicia.

Na domiar wszystkiego, ludzie dogryzali mu do żywego, pytając go o owych podróżyach, w których takie zdumienie wywołała Jadwiga, - bo słowa tych odwiedzin rozniosta się już daleko po okolicy.

Jadwiga zaczęła ważyć w myśli ucieczkę z rodzicielskiego domu. Wstręt do Niemca i jakiegoś tajemne przeczucie ostrzegalo o niebezpieczeństwie, ale położenie obecne pechało ją gwałtem na tę drogę.

Wiedziała, że Niemiec li z chęcią jakiegoś zysku podejmuje się tej sprawy, ale czy po za tem nie kryje się jeszcze jakiś cel inny? Ale jaki?... Nad tem daremnie suszyła sobie głowę, a jednak znając drapieżność i chęciwość niemiecką, wszelkie też przypuszczała, tylko że o tem złem nie mogła mieć świadomości...

poczynku i nie wiedziała, kiedy przebiegła tę przestrzeń.

Wszakże lotrowie na Kujawach broją? Myślała znow puścić się z kompanią, poboznych pielgrzymów, którzy wędrowali od kościoła do kościoła i od miasta do miasta, - a w końcu zaszlaby przecie z nimi aż do Krakowa, - ale za dużo dobrze przypatrzyła się w szynku swojego ojca i bezczemu życiu.

Książeczka, którą jej ofiarował młody podróży, była dla niej relikwią, zawierała ona w sobie Platoniego Fedona po łacinie.

Na okładce wypisał młodzieniec te słowa: 'Pytańd się w Krakowie o dom Jehudy Lewi'. Nazwisko to powtarzała sobie przy pacierzu rano i w wieczór. Z początku dziwnie ono jakoś i obojętne dla niej brzmiało, lecz później oswoiła się z nim i zbrała, jak gdyby z rodzinnem.

nad Wisłę i patrzyła w las ciemny po za wodą, który ukrył przed nią tych świętych ludzi.

Po każdej takiej wycieczce wracała z silnym postanowieniem ucieczki.

Niech się co chce stanie, - mawiała, - Pan Bóg i wszyscy święci nie opuszczą mnie w tej drodze. A ci, którzy mi teraz złorzeczą, błogosławcie mnie kiedyś będą. Choćby o żebracym chlebiecie iść trzeba było, pójdę tam, gdzie tyle światła, tyle wiedzy!

Dni upływały fatalny termin się zbliżał, już tylko parę dni brakowało do owych dwóch tygodni, które krzyżak zakreślił.

Widziała ona u matki parę drogiech klejnotów, były to szauznicie i korona panny młodej, w jaką zwykle ubierają oblubianicę idącą do ślubu.

Matka mawiała, że jej to kiedyś ofiaruje. Nawet raz włożyła ją na jej głowę. Niemiec był się tem zadowolony.

Matka jej przeklinała za to nie będzie i kiedyś może wybaczy.

W wigilię przyjazdu Niemca, z bijącym sercem otworzyła skrzynkę matki, w której były owe skarby.

Pobiegła do matki i rzuciła się jej z płaczem na szyję.

Dobra kobieta przywykła do tych wybuchów córki, popatrzyła na nią z litością. Potem spytała: - Czy ojciec?..

- Nie mam ojca, nie mam nikogo, tylko ciebie jednę! Ale czy wiesz matko, że cię porzucił kiedyś przyjdzie?

- Bóg z tobą dziewczyno! Idź tam, gdzie cię twój rozum ciągnie. Śnać taka święta wola niebios.

Dziewczyna chciała się jej zwierzyć z swego postanowienia, ale pomyślawszy, że matka nigdy jej w świat samej nie opuściła, a potem bez przyzwolenia ojca na żaden krok stanowiący nie zgodziłaby się, umilkła.

Nazajutrz Niemiec z akuracnością zegara stawił się w gospodzie, a Jadwiga znikła z rodzicielskiego domu, aby doń już nigdy nie wrócić.

Ojciec kłąt i złorzeczzył, matka płakała niewdzięcznego dziecka.

Gdy raz otworzyła skrzynkę, znalazła na wierzchu swoją ślubną koronę, a do niej przyczepioną karteczkę.

Poszła do bakałarza, aby jej odczytał. Kartka zawierała te słowa: 'Chciałam ci ukraść tę koronę, matko moja, ale mnie Bóg uchronił od tego występkę. Miałam zdołać głowę moją, kiedybyłam szła do ślubu, lecz moim oblubionym księgom, a korona ciemniowa mi się dostanie. Błogosław mnie Matko i nie przeklinaj.'

Tak w jednym, jak i w drugim kraju cywilizacja robiła znaczne postępy od końca zeszłego stulecia, a jednak co do wiekowego niemal biegu śmiertelności wprost przeciwnie widzimy jawiska.

To, cośmy o Rosyi powiedzieli, śmiało można zastosować do Galicji, która pod względem opieki nad zdrowiem ludu wiejskiego o wiele niżej stoi od „naszej najszerzej rozwiniętej”. Rosya z chwilą zaprowadzenia samorządnych ziemstw (rodzaj naszych rad powiatowych), otrzymała instytucje lekarzy wiejskich i szpitale wiejskie, o czym my zaledwie myśleliśmy.

Alzactcy przed trybunałem w Lipsku.

Drugie posiedzenie trybunału Rzeszy w sprawie ośmiu Alzactów, obwinionych o zdradę stanu, rozpoczęło się od przesłuchania świadków. Oskarżony Koehlin-Chludon przyznaje, że skopował pismo Le Drepaux, ale tylko dlatego, że chciał mieć bliższe wiadomości o postępie i rozwoju francuskich towarzystw gymnastycznych i strzelających.

Na zarzut uczyniony ze strony przewodniczącego, że Deroulde i inni członkowie ligi miały mowy podszuwające przeciwko Niemcom, odpowiada oskarżony, że za czynny poszczególnych członków ligi odpowiadać nie może i że zgoda tylko pokojowe cele miał na oku.

Na trzecim posiedzeniu trybunału w sprawie obwinionych o zdradę stanu Alzactów ukończono przesłuchanie oskarżonych. Oskarżony Humbert nie rozumiejący po-niemiecku tłumaczy się w języku francuskim. Podczas pobytu swego w Paryżu r. 1880 zapłacił on 20 franków w biuże ligi i został przez to *membre fondateur* ligi.

Oskarżony Freund na zapytanie przewodniczącego przyznaje się tylko do tego, że za 10 franków zapisał sobie dwa medale ligi patryotycznej, w przekonaniu, że pieniądze za medal zebrane przeznaczone być mają na pomnik dla poległych w wojnie francuskiej żołnierzy.

Krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej.

Wskutek wyborów dokonanych na walnym zgromadzeniu w dniu 30 maja b. r. należało do Wydziału: Kazimierz Bartoszewicz, Karol Brzeziński, ks. dr. Bukowski, dr. Wilhelm Dadlez (sekretarz), Wincenty Jabłoński, dr. Franciszek Kasperak, Kazimierz Langie, dr. Juliusz Leo, Julian Maciulowski, Antoni Malkiewicz (podskarbi), dr. Władysław Markiewicz, Jan Sędzimir, ks. dr. Stanisław Spis, Stanisław Twarog i Ignacy Żółtowski.

Pod przewodnictwem ks. dr. Józefa Pelczara odbył Wydział w dniu 3 czerwca b. r. posiedzenie, na którym powzięto ważne uchwały dotyczące rozwoju działalności Towarzystwa i pomnożenia funduszów, a to na podstawie wniosków poczynionych na walnem zgromadzeniu a przekazanych Wydziałowi do uwzględnienia. Najbliższym do wypełnienia zadaniem Wydziału będzie wysłać deputację do marszałka krajowego w czasie jego pobytu w Krakowie, przedłożyć mu sprawę Towarzystwa i prosić o poparcie wniosku się mającej petycji do Sejmu względem udzielania większej niż dotąd subwenyji.

Celem rozbudzenia większego ruchu około pracy dla dobra ludu uchwalili Wydział jedynym de-centralizację działalności swojej przez zakładanie „kółek oświaty” w pierwszym rzędzie w różnych powiatach zachodniej części kraju.

Na posiedzeniu 29-go kwietnia b. r. uchwalili Wydział, na wniosek ks. dr. Bukowskiego utworzyć fundusz żelazny, i na ten cel począwszy od roku 1887/8 przeznaczyć 5 proc. od pozostałości kasowej. Na zawiązek tego funduszu złożył Ignacy Żółtowski 25 złr., za jego inicjatywą przyczynili się i inni członkowie Wydziału do powstania funduszu żelaznego.

Z 18 czytelników założonych w r. 1886 otwarte zostały uroczyste czytelnie w Wadowicach górnych, Sładzynie, Lachowicach, Groju, Złoty, jak już w poprzednim sprawozdaniu nadmieniono. Obecnie otrzymuje Wydział wiadomości, że probozecz ks. Bobiński utworzył uroczyste czytelnie ludową w Wilkonicach, oraz zapowiedział otwarcie czytelnie ludowej w Bystrze. Tak samo w Rudcu zapowiedziane jest uroczyste otwarcie czytelnie ludowej pod kierownictwem pana Walerego Szafrańskiego.

Na ostatnim posiedzeniu uchwalono na żądanie i złożyło nowe czytelnie ludowe przy kółku rolniczym w Brzezynie, w Łapanowie pod kierownictwem probozeca ks. Kostucha i w Grabiu pod kierownictwem probozeca ks. A. Konopińskiego. Nadeszło do tej chwili żądanie założenia czytelnie ludowej od probozeca ks. Fr. Chrobrego w Leńczach górnych. Założenie tych czytelnie nastąpi równocześnie.

Wreszcie nadmienia się, że w drugim kwartale b. r. do tej chwili przystąpiło do Towarzystwa jako członkowie: pp. Pelagia Kozłowska, Edward Małachowski i B. Stepiński z wkładką roczną po trzy złr., ks. Antoni Dobrzański prob. z Myślenic, dr. Artur Leo adwokat i dr. Leon Mendelsburg z wkładką roczną po dwa złr., zaś dr. Stanisław Ablałowicz adwokat, dr. Tadeusz Briesiewicz, Maks Chilewski, Alfred Dzierżanowski, dr. Antoni Górecki, ks. Józef Łobzowski, Józef Łokietek, dr. Józef Maczowski, Julia Porębska, Aniela Rogowska i Marya Wendorf z wkładką roczną po jeden złr.

Wybory do Rady miejskiej. Wyborcy! W rozdanych nam przez Magistrat kartach do głosowania zaszła ten błąd, że karty te zaopatrzone numerem, niebieską barwą wyciśniętym, przez co może być narażone prawo Wyborców do tajnego głosowania.

Każdemu Wyborcy jednak służy prawo zastrzeżenia tajności głosowania przez to, iż ów numer, na karcie wyciśnięty, zupełnie wymaże albo odetnie.

W ten sposób każdy może tylko według własnego przekonania głosować, bez obawy, aby go podpatriono.

Grono wyborców.

Udział wyborców we wczorajszym głosowaniu z Koła III oddziału II (mały przemysł) był bardzo liczy — głosowało bowiem 960 wyborców. Między Izraelitami walczyły ze sobą dwa stronnictwa. Jedno, które zawarło kompromis z chrześcijańskimi przemysłowcami i kupcami, głosowało: Bruśnicki, Łysakowski, Warschauer, Mirtenbaum, Przeworski i Epstein.

Przeworski otrzymał głosów 750, Mirtenbaum 683, dr. Warschauer 619, adwokat Propper 488, J. Epstein 414, Bruśnicki 373. Z kolei idę: Spara 356, Łysakowski 345, Goldgardt 331, Schmelkes 248, Suki 203 itd.

Pisząc kiedyś o kierunku, jaki powinienby naszem zdaniem, w obecnych wyborach przeważnie podnieśliśmy głównie potrzebę dobrej, oszczędnej gospodarki w finansach miejskich.

Parlament nie miecki obradował w czwartek nad ustawą o mianowaniu burmistrzów i ławników w Alzacji i Lotaryngii przez rząd z pomocą samorządów i obduza nienawistne uczucie dla rządu wśród ludności miejscowej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 czerwca.

Diennik ust. p. z dnia 17 b. m. ogłosił ustawę, uchwaloną 6 b. m. o orzeczeniach administracyjnych, powziętych przez władze wojskowe co do wynagrodzenia za szkody wyrządzone w interesie wojskowym: dalej ustawę, uchwaloną 10 b. m. o zmianach i uzupełnieniu niektórych przepisów w postępowaniu egzekutywnym; ustawę z dnia 7 b. m. o czasowym zaniechaniu sądów przysięgłych w okręgu sądowym kotarskim; wreszcie ustawę z dnia 3 b. m. o minimalnym wieku uczniów, wstępujących do gimnazjów.

Układy pojedyncze między Ozechami a Niemcami spełzła prawdopodobnie na niczem, jak przypuszcza *Politik*, a przypuszczenie to opiera na tem, że wszystkie dzienniki, inspirowane przez lewicę niemiecką zamiast stawić żądania, domagają się prawie jedynomyślnie politycznych propozycji ze strony czeskiej.

Nowe wybory do skupczyzny serbskiej zostaną otwarte dopiero w sierpniu. Dotychczasowy poseł serbski w Petersburgu pułkownik Gruicz został mianowany ministrem wojny. *Belgradski Dniownik* domaga się wytoczenia procesu Garaszinowi i obsadzenia wszystkich urzędów krajowymi.

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Regencya bułgarska postanowiła zaproponować sobranu rewizję konstytucyi, zwłaszcza też artykułów, które dotyczą ustanowienia regencyi. Wszyscy internowani postowie, należący do opozycji, a między nimi Karawelov, zostali wypuszczeni na wolność, ażeby mogli ucze-

Doniesienie *Kölnische Ztg*, jakoby Rosya wysłała do mocarstw notę w sprawie rozwiązania sprawy bułgarskiej, nie sprawdziło się. Ani w Wiedniu, ani w Paryżu podobna nota nie została wręczona.

Kronika.

Kraków, 18 czerwca.

Procesy wieczornej, celebrowanej przez ks. biskupa Dunajewskiego, a dążącej z kościoła św. Barbary, wokoło Matego Rynku, liczną towarzyszyła kompania pobożnych. Na Rynku wygłosił kazanie ks. jezuita Załęski. Straż ogniolwa miejska czuwała nad porządkiem, — szpaler zaś przy celebrującym utrzymywały członkowie I Stowarzyszenia weteranów wojsk austriackich.

I. Towarzystwo weteranów wojskowych urządziło jutro w niedzielę dla członków swych wyieczkę do Panińskiego ska i Woli Juszkowskiej. Zrana wykona orkiestra Stowarzyszenia serenadę dla władz, — następnie odebędzie się 10-tygodniowe abonentów w kościele św. Wojciecha, — poczem w pochodzie przez rynek podążą członkowie na Panińskiego ska, gdzie przed figurą Mtki Boskiej złożyć wieńiec. W ogrodzie na Wolf odebędzie się koncert, — chór śpiewać będzie pieśni polskie, ruskie i czeskie — Zabawa zakończy tańce i oświetlenie ogrodu bengalskimi ogniami.

Parlament nie miecki obradował w czwartek nad ustawą o mianowaniu burmistrzów i ławników w Alzacji i Lotaryngii przez rząd z pomocą samorządów i obduza nienawistne uczucie dla rządu wśród ludności miejscowej.

W parku krakowskim w niedzielę d. 19 b. m. odbędzie się koncert Towarzystwa muzycznego przy współudziale orkiestry wojskowej pułku 20, pod kierunkiem p. Wiktora Barabassa. Program obejmuje: 1. Moniuszko: Polonez; 2. Hofmann: „Śliczne nasze łąki pola”; 3. Guniawicz: Mazurek; 4. Müncheimer: Krakowiak; 5. Beethoven: „Injublate”; 6. Söderman: „Wielkie wieśle w Szwecji”; 7. Engelberg: „Sen młodocisty”; 8. Mendelssohn: Uroczystość założenia; 9. Pieśń ludowa „O sanctissima”; 10. Beethoven: Niebiosa głosu Początek koncertu o godzinie 4-tej. — Chórów o 6-tej.

Magistrat wyraża jednak nadzieję, że właściciele realności z uwagi na ogólne dobro i interes miasta, jakie podobne urządzenie bezwarunkowo za sobą przyniesie, nie będą sprzeciwiali się urzędzeniu, które w niczem nie narusza własności ich, ani też z żadnymi kosztami dla nich połączone nie będzie.

Magistrat uważa, że właściciele realności z uwagi na ogólne dobro i interes miasta, jakie podobne urządzenie bezwarunkowo za sobą przyniesie, nie będą sprzeciwiali się urzędzeniu, które w niczem nie narusza własności ich, ani też z żadnymi kosztami dla nich połączone nie będzie.

Magistrat uważa, że właściciele realności z uwagi na ogólne dobro i interes miasta, jakie podobne urządzenie bezwarunkowo za sobą przyniesie, nie będą sprzeciwiali się urzędzeniu, które w niczem nie narusza własności ich, ani też z żadnymi kosztami dla nich połączone nie będzie.

Magistrat uważa, że właściciele realności z uwagi na ogólne dobro i interes miasta, jakie podobne urządzenie bezwarunkowo za sobą przyniesie, nie będą sprzeciwiali się urzędzeniu, które w niczem nie narusza własności ich, ani też z żadnymi kosztami dla nich połączone nie będzie.

WILHELM FRANZ w Krakowie Rynek główny, l. 9

połącza łaskawym względem Szwajcarii Publiczności swój Skład towarów Galanterijnych

Norymberskich

Tapety, dekoracje, sztukaterie, Story i ochraniacze z waty do okien.

Ceraty

na stoły, meble i podłogi. Maszyny do szycia z najpiękniejszych fabryk.

PERFUMERYE

krajowe i zagraniczne. Rozplacze i wody do odświeżania powietrza.

Bizuterie paryskie i Dzety angielskie i francuskie.

Bronzy, Porcelana i Majoliki w ogromnym wyborze.

Necessairy, Portemonnaies i Albumy.

Kalosze, płaszczki i wszelkie wyroby gumowe.

Lalki, Zabawki dziecięce i froblowskie, Gry towarzyskie i ogrodowe.

Gąbki, Laski, Grzebienie, Szczotki, Gorysety, Kaftanki trykotowe, Ponożochy, Skarpety i Rezniki jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.

Prawdziwa Woda kolońska i angielska. Crème, poudre i mydło Simon.

Czapeczki, kaftanki i powojniki dla małych dzieci.

HERBATA

w wyborowym gatunku. Bawełna Hauschild biała i niebieska, igły i nici maszynowe.

Wieniec na tramwy i intrybki.

WIELKI SKŁAD GUZIKÓW wszelkiego rodzaju, Bawełna, Nici, Mignardisy, igły, Fil d'Alsace, Włóczki, Wełny, Filozole i wszystkie potrzeby krawieckie. Naprawia i nawleka Wachlarze.

Podaje się tapetowania i dekorowania mieszkań.

Przyjmujemy maszyny do szycia do reperacji. Obstatunki zamieszkoce odwrotne licząc opakowania. 111 86 100

POJE i RADOMSKI mechanicy

przy ul. Sławkowskiej l. 1 w Krakowie, zaopatrujący swój skład obficie tylko w najlepsze i najpraktyczniejsze maszyny do szycia...

Zamianę i gruntowną naprawę maszyn do szycia wszystkich konstrukcji...

Części maszynowe, jako to: igły, czółenka, rzemienie, oliwę i t. p.

mamy zawsze w wielkim zapasie.



Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności, iż wobec ustawy z dnia 15 marca 1883 wszelką gwarancję tylko mechanicy dać mogą...

Młody człowiek

poszukuje miejsca na czas wakacji jako nauczyciel domowy. Listy uprasza się adresować: Wallgórski poste restante Kraków.

Ważne dla budujących!

Przy ulicy Zwierzynieckiej, dzisiejszy ogród Tytki, jest do rozparcelowania na kilka części grunt. Położony jest do południa i w pobliżu śródmieścia.

J. & S. KESSLER w Bernie, (Morawa) Ulica Ferdynanda, l. 22. nr.

Table listing various goods and their prices, including fabrics, linens, and household items.

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie ulica św. Gertrudy, Nr. 2.

NAGROBKI

z najwzajemnego piaskowca, poczawszy od 20 zł., tudzież z marmuru, granitu i labradoru. Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych wzorów na roboty architektoniczne i na różnobarwne posadzki marmurowe.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki

Sukienice Nr. 13-14 w Krakowie. poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu...

Zmiana Lokalu. J. BAJER w Krakowie Magazyn i Fabrykę wyrobów tokarskich. z domu wgo Goebbla do domu Wgo H. Schwarza przy ul. Grodzkiej, 31.

IWONICZ

Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicji) stacya kolei Iwonicz. Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające.

Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne. Mleko, zentyca, inhalatorium.

Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza. Sezon od 20 maja do końca września.

Lekarze: Dr. Kl. Dębicki i Dr. Z. Rieger.

Składy wód i przetworów zdrojowych u pp. J. Wentzla oraz J. Goldwassera w Krakowie, N. Trauma w Tarnowie i we wszystkich aptekach na prowincyi.

Prospekta i t. d. rozsyła. Dyrekcyja.

WIELKI SKŁAD Dawida Buchnera w Krakowie, Stradom, Nr. 23,

połącza swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamitów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, kocew sławnych, płócien rumburskich i sprzedaje je po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie.

BROWAR PAROWY J. A. Johna Synów w Krakowie

połącza Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy, w beczkach 1, 1/2, 1, hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wytączony skład powierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski...

MAGAZYN TAPET A. Krzysztofowicz

w wielkim wyborze różnorodnej ozdoby pokojowe, oliografie, naśladowanie fresque, sztukaterie na sufity z papieru i drzewa w stylu rozmaitym, patentowane Waltona tapety LINCRUSTA.

Zakład zdrojowo-kąpielowy RYMANÓW

Sezon od tego roku dzielić się będzie na trzy okresy: pierwszy i ostatni o trzecią część tańszy od środkowego, a to li tylko co do mieszkania. I okres od 1 czerwca do 1 lipca, II okres od 1 lipca do 15 sierpnia, III okres od 15 sierpnia do końca sezonu.

Magazyn Mód ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

Sukienice, l. 19, poleca na sezon letni wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusich i fantazyjnych, oraz kwiatów paryskich po cenach bardzo przystępnych.

Krowianke

po 60 czt. za fiole do zaszczepienia 2 dzieci. Skład w aptekach pp. Wiszniewskiego w Krakowie, Mańkowskiego w Przemyślu i Landesbergera w Brodach.

Materyały na chorągwie

Magazyn Henryka Schwarza w Krakowie.



Nadszedł świeży transport Plewników, Grabiarek, Koszarek i Żniwiarek oryginalnych Wood'a, oraz innych narzędzi rolniczych, które sprzedaje po bardzo umiarkowanych cenach.

Specyjalnie dla Dam.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatryłam swój sklep modniarski w bogaty wybór modnych kapeluszy, gustownie ubrań, jakoteż nieubrań. Nadto znajduję się u mnie wielki zapas wszelkich przyborów w zakresie modniarski wehodzących.

Sklep i mieszkanie

Sklep, pokój frontowy i kuchnia przy ulicy Poselskiej, l. 17, jak również mieszkanie, składające się z pokoju i kuchni jest od 1 lipca do wynajęcia.

Fabryczny Skład Płócien Bernarda Berr'a Syna

Letnie materye czesankowe (Sommer-Kammgarne) prawdziwe do prania w najwzajemnych wozach 833 13 16. 3 złr. 25 ct. tak długo, jak zapas starczy.

